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Orientering om opfølgning om olieberedskabsloven i 2012

Olieberedskabsloven (lov nr. 354 af 24. april 2012) blev vedtaget af et enigt Folketing i april 
2012 og trådte i kraft den 1. maj 2012, dog sådan at lovens regler om lagringspligt m.v. først 
fandt anvendelse fra den 31. december 2012. Olieberedskabsloven indgår i implementeringen 
af Rådets direktiv 2009/119/EF af 14. september 2009 om forpligtelse for medlemsstaterne til 
at holde minimumslagre af råolie og/eller olieprodukter.

Fra olieberedskabslovens vedtagelse af Folketinget i april 2012 frem til fristen den 31. de-
cember 2012 for implementeringen af det bagvedliggende direktiv er der foretaget opfølgning 
som beskrevet i lovforslagets bemærkninger. Som følge af den særlige karakter af denne 
overgangsperiode i 2012 redegøres der nedenfor for de større elementer i denne opfølgning.

Bekendtgørelser om lagringspligt m.v.
I medfør af olieberedskabsloven er der i 2012 udstedt to bekendtgørelser med det formål at 
regulere overgangsperioden indtil direktivets implementeringsfrist pr. 31. december 2012. De 
to bekendtgørelser er pr. 31. december 2012 afløst af én samlet bekendtgørelse. Denne be-
kendtgørelse nr. 1178 af 11. december 2012 om lagringspligt m.v. for olie indgår ligeledes i 
implementeringen af det ovennævnte direktiv.

Efter bekendtgørelsen er den samlede lagringspligt for olie som hidtil fastsat som Danmarks 
lagringspligt over for EU med tillæg af en overdækning på 20 %. Klima-, energi- og byg-
ningsministeren orienterede Folketinget herom ved brev af 14. maj 2012.

Udpegning af den centrale lagerenhed
I medfør af olieberedskabsloven har klima-, energi- og bygningsministeren udpeget Forenin-
gen Danske Olieberedskabslagre (FDO) som den centrale lagerenhed på nærmere angivne 
vilkår. Udpegningen var forudsat i olieberedskabsloven og er beskrevet i bemærkningerne til 
lovforslaget. Udpegningen har virkning fra den 31. maj 2012.

Klima-, energi- og bygningsministeren orienterede Folketinget ved brev af 25. maj 2012 om 
udpegningen og vilkårene herfor.

Efter udpegningsvilkårene skal FDO’s vedtægter i 2012 tilpasses til opgaven som den centrale 
lagerenhed. De ændrede vedtægter blev i november 2012 godkendt på en ekstraordinær gene-
ralforsamling i FDO og er efterfølgende godkendt af klima-, energi- og bygningsministeren. 
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Specifikke lagre
Direktivet indeholder krav om, at en del af en medlemsstats beredskabslagre skal holdes enten
som såkaldte specifikke lagre - dvs. lagerbeholdninger af olieprodukter der ejes af den centra-
le lagerenhed - eller i form af tilsvarende lagerbeholdninger af olieprodukter. Efter den oven-
nævnte bekendtgørelse af 11. december 2012 skal den centrale lagerenhed holde specifikke 
lagre svarende til mindst 30 dages indenlandsk forbrug af motorbenzin, gas- og dieselolie 
samt fuel olie. Det opfylder direktivets krav.

Delegation af administrative opgaver til den centrale lagerenhed
I medfør af olieberedskabsloven har klima-, energi- og bygningsministeren på nærmere an-
givne vilkår bemyndiget den centrale lagerenhed til at varetage konkrete administrative opga-
ver efter olieberedskabsloven. Delegationen var forudsat i olieberedskabsloven og er beskre-
vet i bemærkningerne til lovforslaget. Delegationen er fastsat i bekendtgørelse nr. 1144 af 6. 
december 2012 om delegation af administrative opgaver efter olieberedskabsloven til den 
centrale lagerenhed.

Samarbejde med den centrale lagerenhed og 
Energistyrelsen har i arbejdet om olieberedskab et tæt samarbejde med den centrale lageren-
hed (FDO) om ændringerne og om informationsvirksomheden over for de lagringspligtige 
virksomheder og andre berørte virksomheder. 

Orientering af de lagringspligtige virksomheder og andre berørte virksomheder
Energistyrelsen har i 2011-12 holdt regelmæssige orienteringsmøder for olieselskaberne og 
har løbende fremsendt skriftligt materiale til orientering af virksomhederne, således at de i 
god tid har kunnet indrette sig efter de ændrede regler. Energistyrelsen har ligeledes holdt ori-
enteringsmøder for virksomheder, som udlejer lagerkapacitet for råolie/olieprodukter.


